
河北省自然资源厅省级非税收入情况一览表

12项

序
号

收费项
目

收费标准 收费主体 计费单位

一、行政事业性收费

1
职称评
审费

高级职称360元/人、中级160元/人、初级100元
/人。

省、市
、县发
证机关
。

元

2
信息公
开处理
费

1、按件计收标准：月10件以下的不收费；月
10-30件，100元/件；月31件及以上的，10件一
档，每增加一档收费标准提高100元/件。2、按
量计收标准：30页及以下的不收费；31-
100页，10元/页；101-200页，20元/页；201页
及以上，40元/页。

省、市
、县提
供机关
。

元

二、国有资源（资产）有偿使用收入

1

新增建
设用地
土地有
偿使用
费

  我省市、县土地等级为4-15等，标准为80-10

元/平方米。
省审批
机关。

元



2
矿业权
占用费

标准：第1—3个勘查年度，100元/年.平方公
里；从第4个勘查年度起，每平方公里每年增加
100元，但最高不得超过每平方公里每年500元
。采矿权使用费标准：1000元/年.平方公里。

矿业权
审批登
记机关
。

元

3
矿业权
出让收
益

一、按收益率方式：1、按竞争方式出让探矿权
、采矿权的，在出让时征收竞争确定的成交
价；在矿山开采时，按合同约定的矿业权出让
收益率逐年征收采矿权出让收益。矿业权出让
收益率依据矿业权出让时《矿种目录》规定的
标准确定。2、按协议方式出让探矿权、采矿权
的，成交价按起始价确定，在出让时征收；在
矿山开采时，按矿产品销售时的矿业权出让收
益率逐年征收采矿权出让收益。3、矿业权出让
收益=探矿权（采矿权）成交价+逐年征收的采
矿权出让收益。其中，逐年征收的采矿权出让
收益=年度矿产品销售收入×矿业权出让收益率
。二、按出让金额方式：1、适用范围。除本办
法《矿种目录》所列矿种外，其余矿种按出让
金额形式征收矿业权出让收益。2、征收方式。
按竞争方式出让探矿权、采矿权的，矿业权出
让收益按竞争结果确定。按协议方式出让探矿
权、采矿权的，矿业权出让收益按照评估值、
矿业权出让收益市场基准价测算值就高确定。3
、探矿权转为采矿权的，继续缴纳原探矿权出
让收益，并在采矿权出让合同中约定剩余探矿
权出让收益的缴纳时间和期限，不再另行缴纳
采矿权出让收益。探矿权未转为采矿权的，剩

矿业权
审批登
记机关
。

元

4

海域使
用金
（海域
出让金
、海域
转让金
、海域
租金）

1、统一按海域类型、海域等别以及相应的海域
使用金征收标准计算征收。（填海造地、非透
水构筑物、跨海桥梁和海底隧道等一次性计
征；其他用海按年计征）。2、不超过6个月按
年征收标准的50%、超过6个月不足1年的按年征
收标准、经营临时用海按年标准的25%一次性计
征。 3、农业填海造地、盐业、养殖用海具体
情况不同，征收标准由省财政部门、海洋行政
主管部门制定。 4、适时调整海域等别、标准
。

国家、
省、市
、县审
批机关
。

元



4

海域使
用金
（海域
出让金
、海域
转让金
、海域
租金）

1、统一按海域类型、海域等别以及相应的海域
使用金征收标准计算征收。（填海造地、非透
水构筑物、跨海桥梁和海底隧道等一次性计
征；其他用海按年计征）。2、不超过6个月按
年征收标准的50%、超过6个月不足1年的按年征
收标准、经营临时用海按年标准的25%一次性计
征。 3、农业填海造地、盐业、养殖用海具体
情况不同，征收标准由省财政部门、海洋行政
主管部门制定。 4、适时调整海域等别、标准
。

国家、
省、市
、县审
批机关
。

元

5
无居民
岛海岛
使用金

无居民海岛使用权出让价款不得低于无居民海
岛使用权出让最低价。无居民海岛使用权出让
最低价的计算公式为：

国家、
省、市
、县审
批机关
。

元
无居民海岛使用权出让最低价＝无居民海岛使
用权出让面积×使用年限×无居民海岛使用权
出让最低价标准。详见：  1.无居民海岛等别
划分； 2.无居民海岛用岛类型界定； 3.无居

民海岛使用权出让最低价标准。

6

行政单
位国有
资产处
置收入

处置国有资产的相关收入
处置资
产相关
单位

元

7

事业单
位国有
资产处
置收入

处置国有资产的相关收入
处置资
产相关
单位

元

三、政府性基金收入

1

用于农
业土地
开发的
土地出
让金

我省各市、县土地等级分别为4-15等，标准90-
15元/平方米。

省、市
、县。

元

2
铁路建
设基金

商业、服务、房地产土地出让金总额的3%。
省财政
。

元

四、罚没收入

1
罚没收
入

标准详见：《河北省土地管理条例》第七章法
律责任；《河北省矿产资源管理条例》第七
章；《河北省海域使用管理条例》第四章法律
责任。

省、市
、县执
法部门
征收。

元





河北省自然资源厅省级非税收入情况一览表

收费依据 收费范围 征收对象

一、行政事业性收费
《关于调整专业技术职务任职资格
评审和专业技术职务任职资格证书
收费标准的批复》（冀价行费字〔
2000〕40号）、《关于下放职称申
报评审权限加强事中事后监管的通
知》（冀职改办字〔2016〕51号）

申报各级职称评审的人员。
被评审
人。

《关于印发<政府信息公开信息处
理费管理办法>的通知》（国办函
〔2020〕109号）、《关于政府信
息公开信息处理费管理有关事项的
通知》（冀财非税〔2020〕21号）
。

申请公开政府信息超出一定数
量或者频次范围的。

申请公
开政府
信息超
出一定
数量或
者频次
范围的

二、国有资源（资产）有偿使用收入

《中华人民共和国土地管理法》
（主席令第28号）、《中华人民共
和国土地管理条例》、《关于调整
新增建设用地土地有偿使用费政策
等问题的通知》（财综〔2006〕48
号）、《关于调整部分地区新增建
设用地土地有偿使用费征收等别的
通知》（财综〔2009〕24号）。

 按实际新增建设用地面积征

收，具体范围是：1、土地利
用总体规划确定的城市（含建
制镇）建设用地范围内的新增
建设用地（含村庄和集镇新增
建设用地）。2、土地利用总
体规划确定的城市（含建制
镇）、村庄和集镇建设用地范
围外单独选址、依法以出让等
有偿使用方式取得的新增建设
用地。3、在水利水电工程建
设中，移民迁建用地占用城市
（含建制镇）土地利用总体规
划确定的经批准超出原建设用
地面积的新增建设用地。4、
因违法批地、占用而实际发生
的新增建设用地。5、大型线
型基础设施，跨圈内、外的划

取得新
增建设
用地的
市、县
人民政
府。



《矿产资源勘查区块登记管理办法
》（国务院240号令）、《矿产资
源开采登记管理办法》（国务院
241号令）、《关于印发矿产资源
权益金制度改革方案的通知》（国
发〔2017〕29号）、《国家税务总
局河北省税务局等4部门关于国有
土地使用权出让收入、矿产资源专
项收入、海域使用金、无居民海岛
使用金、土地闲置费征收职责划转
事项的通知》（冀税发〔2021〕65

探矿权人、采矿权人。

探矿权
人、采
矿权人
。

《矿产资源勘查区块登记管理办法
》（国务院240号令）、《矿产资
源开采登记管理办法》（国务院
241号令）、《探矿权采矿权转让
管理办法》（国务院242号令）、
《关于印发矿产资源权益金制度改
革方案的通知》（国发〔2017〕29
号）、《关于贯彻落实国务院<矿
产资源权益金制度改革方案>的实
施意见》（冀政字〔2018〕62号）
、《关于印发〈矿业权出让收益征
收办法〉的通知》（财综〔2023〕
10号）、《关于矿业权有偿处置有
关问题的通知》（自然资办函〔
2023〕223号）、《关于转发财政
部 自然资源部 税务总局<关于印
发矿业权出让收益征收办法的通知
>的通知》(冀财综〔2023〕19号)
、《国家税务总局河北省税务局等
4部门关于国有土地使用权出让收
入、矿产资源专项收入、海域使用
金、无居民海岛使用金、土地闲置
费征收职责划转事项的通知》（冀

探矿权人、采矿权人。

探矿权
人、采
矿权人
。

《关于加强海域使用金征收管理的
通知》（财综〔2007〕10号）、《
关于加强海域使用金征收管理有关
事项的通知》（冀财综〔2007〕66
号）、《关于进一步加强海域使用
金征收管理的通知》（冀财综〔
2016〕50号）、《关于调整海域、
无居民海岛使用金征收标准的通知
》（财综〔2018〕15号）、《关于
调整海域无居民海岛使用金征收标
准的通知》（冀财规〔2019〕
9号）、《国家税务总局河北省税
务局等4部门关于国有土地使用权
出让收入、矿产资源专项收入、海
域使用金、无居民海岛使用金、土
地闲置费征收职责划转事项的通知
》（冀税发〔2021〕65号）。

海域使用者。

使用固
定海域
从事三
个月以
上排他
性生产
经营活
动的单
位和个
人。



《关于加强海域使用金征收管理的
通知》（财综〔2007〕10号）、《
关于加强海域使用金征收管理有关
事项的通知》（冀财综〔2007〕66
号）、《关于进一步加强海域使用
金征收管理的通知》（冀财综〔
2016〕50号）、《关于调整海域、
无居民海岛使用金征收标准的通知
》（财综〔2018〕15号）、《关于
调整海域无居民海岛使用金征收标
准的通知》（冀财规〔2019〕
9号）、《国家税务总局河北省税
务局等4部门关于国有土地使用权
出让收入、矿产资源专项收入、海
域使用金、无居民海岛使用金、土
地闲置费征收职责划转事项的通知
》（冀税发〔2021〕65号）。

海域使用者。

使用固
定海域
从事三
个月以
上排他
性生产
经营活
动的单
位和个
人。

《无居民海岛使用金征收使用管理
办法》（财综〔2010〕44号）、《
发关于调整海域、无居民海岛使用
金征收标准的通知》（财综〔2018
〕15号）、《关于调整海域无居民
海岛使用金征收标准的通知》（冀
财规〔2019〕9号）、《国家税务
总局河北省税务局等4部门关于国

无居民海岛使用者。
无居民
海岛使
用者。

《河北省省级行政单位国有资产处
置管理办法》（冀事管〔2024〕51
号）

处置国有资产的竞得企业或个
人

处置国
有资产
的竞得
企业或

《河北省行政事业单位国有资产处
置管理办法》（冀财资〔2024〕
110号）

处置国有资产的竞得企业或个
人

处置国
有资产
的竞得
企业或

三、政府性基金收入
《关于将部分《关于将部分土地出
让金用于农业土地开发有关问题的
通知》(国发〔2004〕8号)、《关
于印发用于农业土地开发的土地出
让金收入管理办法〉的通知》（财
综〔2004〕49号）、《关于将部分
土地出让金用于农业土地开发有关
问题的通知》（冀政〔2004〕116

计提部分土地出让金支持农业
土地开发。

市、县
政府 。

《关于印发河北省铁路建设费征收
使用管理办法的通知》（冀财综〔
2020〕43号）。

当地财政从土地出让金总额提
取3%。

市、县
政府。

四、罚没收入
《中华人民共和国土地管理法》
（主席令第28号）、《河北省土地
管理条例》（河北省第十三屆人民
代表大会常务委员会公告第
116号）、《中华人民共和国矿产
资源法》（2009年修正）、《中华
人民共和国海洋环境保护法》
（2017年修订）、《河北省海域使
用管理条例》（河北省第十屆人民
代表大会常务委员会公告第66号）

违背土地管理法或海域使用管
理法的单位和个人；违背中华
人民共和国矿产资源法的单位
和个人、违背海域使用管理法
的单位和个人。

违法单
位和个
人。





河北省自然资源厅省级非税收入情况一览表

征缴方式及分成比例 分期及减免规定

一、行政事业性收费

省本级收入，以票款
分离方式征收。

无

征收部门本级收入，
以票款分离方式征收
。

无

二、国有资源（资产）有偿使用收入

市县政府就地调库，
分成比例：中央30%
、省级70% 。

无



按税务部门缴款通知
书逐年就地缴纳；税
务部门负责分成缴
库：中央20%、市级
80%。

无

按税务部门缴款通知
书及合同约定就地缴
入税务部门；税务部
门负责分成缴库：中
央40%、省级40%、市
（县）20% 。

按出让金额形式征收的矿业权
出让收益，可分期缴纳：出让
探矿权的，探矿权出让收益首
次征收比例按矿权出让收益的
10%缴纳，探矿权人自愿一次
性缴清的除外；剩余部分转采
后在采矿许可证有效期内按年
度分期缴清。出让采矿权的，
采矿权出让收益首次征收比例
按采矿权出让收益的10%缴

纳，采矿权人自愿一次性缴清
的除外；剩余部分在采矿许可
证有效期内按年度分期缴清。
探矿权、采矿权出让收益分期
缴纳的最后一期应在矿业权到

期30日前交纳。

按税务部门缴款通知
书就地分成缴库；税
务部门负责分成缴
库：①地方人民政府
管理海域之外以及跨
省管理海域的项目，
项目单位就地全额缴
入中央国库；②养殖
用海项目，项目单位
就地缴库，其中：
30%缴中央、20%缴省
级、50%缴市县；③
除上述两类以外的其
他用海项目，项目单
位就地缴库，其中：
30%缴中央、40缴省
级、30%缴市县。

一、下列用海，免缴海域使用
（一）军事用海；
（二）公务船舶专用码头用
（三）非经营性的航道、锚地
等交通基础设施用海；
（四）教学、科研、防灾减灾
、海难搜救打捞等非经营性公
益事业用海。     
二、下列用海，按照国务院财
政部门和国务院海洋行政主管
部门的规定，经有批准权的人
民政府财政部门和海洋行政主
管部门审查批准，可以减缴或
者免缴海域使用金：



按税务部门缴款通知
书就地分成缴库；税
务部门负责分成缴
库：①地方人民政府
管理海域之外以及跨
省管理海域的项目，
项目单位就地全额缴
入中央国库；②养殖
用海项目，项目单位
就地缴库，其中：
30%缴中央、20%缴省
级、50%缴市县；③
除上述两类以外的其
他用海项目，项目单
位就地缴库，其中：
30%缴中央、40缴省
级、30%缴市县。

（一）公用设施用海；
（二）国家重大建设项目用
（三）养殖用海。
三、经批准分期缴纳海域使用
金和无居民海岛使用金的用海
、用岛项目，在批准的分期缴
款时间内，应按照出让合同或
分期缴款批复缴纳剩余部分。

按税务部门缴款通知
书就地缴入税务部
门；税务部门负责分
成缴库：中央20%、
省级20%、市级20%、
县级40%。

经批准分期缴纳海域使用金和
无居民海岛使用金的用海、用
岛项目，在批准的分期缴款时
间内，应按照出让合同或分期
缴款批复缴纳剩余部分。

省本级收入，以票款
分离方式征收。

无

省本级收入，以票款
分离方式征收。

无

三、政府性基金收入

市、县财政划转收
入，省级30%、市县
同级70%。

无

财政划转省级收入，
不分成。

无

四、罚没收入

以票款分离方式征
收，全额缴入省级国
库。

无


